Архангельская область
Вельский муниципальный район
Муниципальное образование «Солгинское»
165129, Архангельская область, Вельский район, посёлок Солгинский, ул. Набережная д.27,
тел/факс (881836)5-26-17

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«СОЛГИНСКОЕ»
ПЯТОГО СОЗЫВА
Восьмое заседание

РЕШЕНИЕ

от 02 июня 2023 года 					№ 40

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования «Солгинское»

В целях приведения Устава муниципального образования «Солгинское» в соответствие с изменениями в федеральном законодательстве и законодательстве Архангельской области, руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 14 устава муниципального образования «Солгинское», Совет депутатов муниципального образования «Солгинское» решил:

1. Внести в Устав муниципального образования «Солгинское», принятый решением Совета депутатов муниципального образования «Солгинское» от 17.11.2005 №14 «Об утверждении Устава муниципального образования «Солгинское», зарегистрированный Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 20.12.2005 за государственным регистрационным номером №RU295083152005001 (в редакции решений Совета депутатов муниципального образования «Солгинское» от 07.11.2007 № 99; от 14.07.2008 №127; от 13.02.2009 №11; от 29.01.2010 № 33; от 23.09.2010 №44; от 14.02.2011 №57; от 26.04.2012 №83; 16.06.2015 №97; 11.11.2015 №105, от 25.11.2016 №14, от 22.09.2017 №39, от 06.03.2018 №58, от 01.08.2018 №67, от 20.02.2019 №89, от 23.08.2019 №97, от 10.04.2020 №118, от 09.06.2021 №151), следующие изменения и дополнения:

1.1. Устав муниципального образования «Солгинское» дополнить статьей 7.2 следующего содержания:
«Статья  7.2. Муниципальный контроль
1. Органы местного самоуправления Солгинского сельского поселения в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», отраслевыми федеральными законами о видах муниципального контроля, общими требованиями к организации и осуществлению отдельных видов муниципального контроля, устанавливаемыми Правительством Российской Федерации (при их наличии), положением о виде муниципального контроля, утверждаемого решением Совета депутатов Солгинского сельского поселения, организуют и осуществляют муниципальный контроль посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер про пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений.
2. Перечень должностных лиц, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, устанавливается положением о виде муниципального контроля.
3. Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах Солгинского сельского поселения объектов соответствующего вида контроля».

1.2. Подпункт 9 пункта 1 статьи 7 устава изложить в следующей редакции:
«9) утверждение правил благоустройства территории Солгинского сельского поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории Солгинского сельского поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории Солгинского сельского поселения в соответствии с указанными правилами».

1.3. Пункт 3 статьи 7 устава дополнить подпунктами 18, 19 следующего содержания:
«18) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности;
19) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам,  находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.».

1.4. Пункт 2 статьи 11.1 устава изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов муниципального образования «Солгинское», в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»

1.5. Подпункт «б» пункта 2 статьи 19 устава изложить в следующей редакции:
«б) в случае вступления в силу решения Архангельского областного суда о неправомочности данного состава депутатов Совета депутатов  Солгинского сельского поселения, в том числе в связи со сложением депутатами своих полномочий;».

1.6. Статью 20 устава дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:
«6.1. К депутату Совета депутатов Солгинского сельского поселения, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата Совета депутатов Солгинского сельского поселения от должности в Совете депутатов Солгинского сельского поселения с лишением права занимать должности в Совете депутатов Солгинского сельского поселения до прекращения срока его полномочий;
3) запрет занимать должности в Совете депутатов Солгинского сельского поселения до прекращения срока его полномочий;
4) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
Порядок принятия решения о применении к депутату мер ответственности, указанных в настоящем пункте, определяется решением Собрания депутатов Вельского муниципального района в соответствии с законом Архангельской области от 26 ноября 2008 года № 626-31-ОЗ              «О противодействии коррупции в Архангельской области.».

1.7. Подпункт «ж» пункта 9 статьи 20 устава изложить в следующей редакции:
«ж) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации».

1.8. Статью 20 устава дополнить пунктом 9.3 следующего содержания:
«9.3. Полномочия депутата Совета депутатов муниципального образования «Солгинское» прекращаются досрочно решением Совета депутатов муниципального образования «Солгинское» в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов муниципального образования «Солгинское» в течение шести месяцев подряд.».

1.9. Пункт 4 статьи 21 дополнить подпунктом 4.2 следующего содержания:
«4.2. К главе Солгинского сельского поселения, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, может быть применена мера ответственности в виде предупреждения.
Порядок принятия решения о применении к главе Солгинского сельского поселения меры ответственности, указанной в настоящем пункте, определяется решением Собрания депутатов Вельского муниципального района в соответствии с законом Архангельской области от 26 ноября 2008 года № 626-31-ОЗ «О противодействии коррупции в Архангельской области».»

1.10. В пункте 9 статьи 21 устава:
- в подпункте 1 слова «им своих» исключить;
- в подпункте 2 слова «денежного вознаграждения» заменить словами «ежемесячного денежного вознаграждения»;
- подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования ежегодного оплачиваемого отпуска и обратно один раз в два года на условиях и в порядке, предусмотренных для муниципальных служащих Солгинского сельского поселения;»;
- абзац первый подпункта 11 изложить в следующей редакции:
11) профессиональное развитие, в том числе получение дополнительного профессионального образования;»;
- в абзаце втором подпункта 11 слова «обеспечение служебным» заменить словами «12) обеспечение служебным»;
- дополнить подпунктом 13 следующего содержания:
«13) предоставление единовременной денежной выплаты в случае гибели (смерти) или установления инвалидности в связи с исполнением должностных обязанностей, в размере и в порядке, предусмотренных для муниципальных служащих в Архангельской области.».

1.9. Подпункт «з» пункта 2 статьи 23 устава изложить в следующей редакции:
«з) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

4. Совету депутатов сельского поселения «Солгинское», главе сельского поселения «Солгинское», администрации сельского поселения «Солгинское» привести муниципальные нормативные правовые акты в соответствие с принятыми изменениями и дополнениями в Устав муниципального образования «Солгинское».

Глава сельского поселения «Солгинское»				С.Э. Шохина

Председатель Совета депутатов
сельского поселения «Солгинское»					М.Б. Коньшина